МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П Р И К А З

26 ноября 2024 года № 1983-прг. Ставрополь

О внесении изменения в пункт 1 раздела I организационно–территориальнойсхемы проведения государственной итоговой аттестации пообразовательным программам основного общего образования, утвержденнойприказом министерства образования Ставропольского края от 23 августа2023 года № 1453–пр

В целях организованного проведения государственной итоговойаттестации по образовательным программам основного общего образованияв Ставропольском крае
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в пункт 1 раздела Iорганизационно–территориальной схемы проведения государственнойитоговой аттестации по образовательным программам основного общегообразования, утвержденной приказом министерства образованияСтавропольского края от 23 августа 2023 года № 1453–пр (далее –организационно–территориальная схема), изложив его в следующейредакции:1.1 «1. Отдел надзора и контроля в сфере образования министерстваобразования Ставропольского края:1.1. Готовит проекты приказов министерства образованияСтавропольского края (далее – министерство) по созданию государственнойэкзаменационной комиссии Ставропольского края по проведениюгосударственной итоговой аттестации по образовательным программамосновного общего образования (далее – ГЭК-9), предметных иапелляционной комиссий Ставропольского края (за исключениемутверждения председателей и заместителей председателей ГЭК-9,председателей предметных и апелляционной комиссий).1.2. Совместно с государственным бюджетным учреждениемдополнительного профессионального образования «Ставропольский краевойинститут развития образования, повышения квалификации и переподготовкиработников образования» (далее – СКИРО ПК и ПРО) организуетдеятельность ГЭК-9, предметных и апелляционной комиссии при проведении

2
ГИА-9 в Ставропольском крае.1.3. Определяет и представляет на согласование в Рособрнадзоркандидатуры председателя и заместителей председателя ГЭК-9,председателей предметных комиссий, кандидатуру председателяапелляционной комиссии.1.4. Совместно с органами управления образованием муниципальныхокругов и городских округов Ставропольского края (далее – МОУО), СКИРОПК и ПРО обеспечивает подготовку и отбор специалистов, привлекаемых кпроведению ГИА-9 в соответствии с требованиями Порядка проведениягосударственной итоговой аттестации по образовательным программамосновного общего образования, утвержденного приказом Министерствапросвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору всфере образования и науки от 04 апреля 2023 года № 232/551 (далее –Порядок проведения ГИА-9) в качестве организаторов пунктов проведенияэкзаменов (далее соответственно – организаторы, ППЭ), членов ГЭК,технических специалистов, специалистов по проведению инструктажа иобеспечению лабораторных работ, экзаменаторов–собеседников дляпроведения государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) в устнойформе, экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ,ассистентов.1.5. По согласованию с ГЭК-9 определяет:– места расположения ППЭ;– персональный состав руководителей ППЭ;– распределение между ППЭ участников ГИА-9, членов ГЭК-9,руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, технических специалистов,специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторныхработ, экзаменаторов–собеседников для проведения ГВЭ в устной форме,экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по химии,ассистентов.1.6. Готовит проекты приказов министерства, устанавливающие формуи порядок проведения итогового собеседования по русскому языку вСтавропольском крае, форму и порядок проведения ГИА-9 в Ставропольскомкрае для обучающихся, изучавших родной язык и родную литературу.1.7. Определяет места, в которые доставляются для обеспеченияхранения неиспользованные и использованные экзаменационные материалы,использованные черновики. По истечении срока хранения материалыуничтожаются лицами, назначенными приказами министерства.1.8. Совместно с МОУО, СКИРО ПК и ПРО обеспечивает полноту,достоверность, актуальность и своевременность внесения сведений врегиональную информационную систему (далее – РИС) в соответствии спостановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября2021 года № 2085 «О федеральной информационной системе обеспеченияпроведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоившихосновные образовательные программы основного общего и среднего общегообразования, и приема граждан в образовательные организации для

3
получения среднего профессионального и высшего образования ирегиональных информационных системах обеспечения проведениягосударственной итоговой аттестации обучающихся, освоившихобразовательные программы основного общего и среднего общегообразования» в сроки, устанавливаемые Федеральной службой по надзору всфере образования и науки (далее – Рособрнадзор).1.9. Организует информирование обучающихся и их родителей(законных представителей) по вопросам организации и проведения ГИА-9через взаимодействие со средствами массовой информации, организацииработы телефонов «горячей линии» и ведения раздела на официальном сайтеминистерства в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».1.10. Организует работу по размещению на сайте министерстваинформации:– о датах проведения итогового собеседования по русскому языку,порядке проведения и порядке проверки итогового собеседования порусскому языку – не позднее чем за месяц до основной даты проведенияитогового собеседования по русскому языку;– о сроках проведения ГИА-9, сроках и местах подачи заявлений обучастии в ГИА – не позднее чем за месяц до завершения срока подачизаявлений об участии в ГИА-9;– о сроках, местах, порядке подачи и рассмотрения апелляций – непозднее чем за месяц до начала проведения ГИА-9;– о сроках, местах и порядке информирования о результатах итоговогособеседования по русскому языку, ГИА-9 – не позднее чем за месяц доосновной даты проведения итогового собеседования по русскому языку,начала проведения ГИА-9.1.11. Обеспечивает совместно с МОУО и СКИРО ПК и ПРОпроведение ГИА-9 в ППЭ в соответствии с требованиями Порядкапроведения ГИА-9.1.12. Обеспечивает совместно со СКИРО ПК и ПРО обработку ипроверку экзаменационных работ в соответствии с Порядком проведенияГИА-9.1.13. Совместно со СКИРО ПК и ПРО организует обмен информациейс федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральныйцентр тестирования» (далее – ФЦТ).1.14. Проводит аккредитацию средств массовой информации (далее –СМИ) на освещение проведения ГИА-9 на основании заявки, поданной наофициальном бланке редакции СМИ, подписанной руководителем изаверенной печатью.1.15. Осуществляет:1.15.1. Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателейпри проведении ГИА-9.1.15.2. Анализ соблюдения требований законодательства РоссийскойФедерации в сфере образования в ППЭ.1.15.3. Контрольные мероприятия за соблюдением Порядка проведения

4
ГИА-9 в ППЭ.1.16. Информирует министерство о результатах контрольныхмероприятий.1.17. Организует работу по:– предупреждению нарушений требований законодательстваРоссийской Федерации в сфере образования при подготовке и проведенииГИА-9;– размещению на сайте министерства информации о сроках приемазаявлений на аккредитацию граждан в качестве общественныхнаблюдателей;– проведению инструктажа региональных общественныхнаблюдателей.1.18. Осуществляет иные функции по подготовке и проведению ГИА-9в Ставропольском крае в пределах своей компетенции.».

2. Признать утратившим силу пункт 2 раздела Iорганизационно–территориальной схемы.
3. Отделу надзора и контроля в сфере образования министерстваобразования Ставропольского края (Зверева Е.А.) довести настоящийприказ до сведения руководителей органов управления образованиемадминистраций муниципальных и городских округов Ставропольского края.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна заместителя министра Толгурову Э.Е.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр М.В. Смагина